
tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz
IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA
Odbor životního prostředí
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava

ZÁVĚR  ZJIŠŤOVACÍHO  ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“).

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:

Název: Svratka, Unčín – zvýšení kapacity koryta, č. akce 170317, 
k. ú. Unčín

Kapacita (rozsah) záměru: Realizace záměru je navržena v intravilánu a v extravilánu 
jižně od obce Unčín. Z hlediska nároků na zábor pozemků 
bude záměr vyžadovat cca 1,5 ha ploch trvalého travního 
porostu (z 70 % bude druh a využití pozemků ponecháno 
stávajícímu účelu – bude se jednat o dočasné vynětí ze ZPF
a z 30 % bude zemědělská půda využita pro účely stavby
koryta toku – trvalé vynětí tj. cca 1 500 m2). Projekt řeší 
protipovodňovou ochranu obce Unčín. Stavba bude sestávat 
ze tří částí: 
- Úprava koryta Svratky v intravilánu obce
- Vybudování zatravněného odlehčovacího průlehu přes louku 
jižně od obce, včetně nátoku a vyústění do koryta Svratky
- Vybudování stavidlové propusti v místech stávajícího jezu 
GAMA

Parametry záměru:
- délka zkapacitnění toku (intravilán obce): 350 m
- šířka koryta (kynety): 11,0 - 14,3 m
- hloubka koryta: 2,0 - 2,5 m
- sklon svahů: 1:2

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne
KUJI 3142/2011
OZP 799/2010

Bc. Miroslav Janoušek 
564 602 525

12. 1. 2011

Dle rozdělovníku :



Číslo jednací:  KUJI 3142/2011
                       OZP  799/2010 Číslo stránky 2

- délka odlehčovacího průlehu: 530 m
- celková šířka: 20 m
- hloubka průlehu: 1,2 - 1,3 m
- podélný sklon: 0,372 %
- šířka stavidlové propusti: 2 x 4 m
- kapacita stavidlové propusti: 40 m3/s
- kapacita jezového profilu: 69 m3/s (cca Q5)

Charakter záměru: Koryto toku Svratky bude v úseku v intravilánu obce upraveno 
na kapacitu 125 m3/s (Q50) - v případě vybudování 
odlehčovacího průlehu a stavidlové propusti. Příčný profil 
koryta bude složený lichoběžník s kynetou a bermou. 
Opevnění koryta bude provedeno v patě a na březích 
v úsecích s největším namáháním (konkávních obloucích). 
Odlehčovací průleh bude proveden za účelem zvýšení 
kapacity koryta v obci. Průleh bude zvyšovat kapacitu koryta 
toku v obci při průtocích vyšších než Q1 = 36,1 m3/s. 
Současně bude průleh sloužit v době chodu ledových ker a 
průtocích vyšších než Q1 = 36,1 m3/s k odvedení těchto ker 
nebo vod do podjezí jezu GAMA. Průleh bude po většinu roku 
suchý, voda jím bude protékat pouze při průtocích vyšších jak 
Q1 = 36,1 m3/s; průleh bude mít miskovitý tvar s mírnými 
svahy. Průleh bude zatravněný a tudíž na něm bude po 
dokončení stavby možné provádět zemědělské hospodaření 
jako při stávajícím stavu a nedojde tak ke změně stávajícího 
krajinného rázu. Nevegetační opevnění průlehu bude 
provedeno pouze v místech nátoku a vyústění průlehu 
kamenem (dlažba, rovnanina) a přírodě blízkými materiály.
Stavidlová propusť bude provedena při stávajícím jezové 
tělesu GAMA. Stavbou propusti nebude zasaženo stávající 
těleso skluzu jezu – bude zachována stávající migrační 
schopnost jezu pro vodní živočichy. Stavidlová propusť bude 
zvyšovat celkovou kapacitu jezového profilu a bude mít 
kladný vliv na zlepšení průtokových poměrů v korytě toku 
v intravilánu obce. Současně bude možné v době tvorby
ledové celiny v obci Unčín provést manipulaci s hladinou 
v nadjezí. Stavidlová (štěrková) propusť bude zabraňovat 
hromadění nánosů splavenin v jezové zdrži.
Stavidlový objekt (štěrková propusť) bude provedena při 
stávajícím jezové tělesu GAMA. Propusť by měla dvě pole o 
světlé šířce 2 x 4 m a výšce stavidla 2,4 m. Stavbou objektu 
nebude zasaženo do stávajícího tělesa skluzu jezu a 
současně bude zachována stávající migrační schopnost jezu 
pro vodní živočichy.
Stavidlové uzávěry budou zdvihány pomocí servomotorů 
(MODACT). Objekt bude vybaven protimrazovou bublinkovou 
ochrannou. Ovládání pohyblivých částí propusti bude 
automatické řízené dispečinkem. Horní hrana pilířů objektu 
bude převýšena 50 cm nad úroveň hladiny vody  při stoletém 
průtoku.  



Číslo jednací:  KUJI 3142/2011
                       OZP  799/2010 Číslo stránky 3

Umístění:          kraj: Vysočina
obec: Unčín
kat. území: Unčín

Zahájení: předpoklad 2011

Dokončení: předpoklad 2012

Oznamovatel: Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11, 601 75 Brno

IČ: 708 90 013

SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK:

K oznámení na navržený záměr, které v rozsahu dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
zpracoval Ing. Petr Beneš, Šípkova 776, Bílovice nad Svitavou (autorizovaná osoba ke 
zpracování dokumentace a posudku) a Ing. Jiří Hermany, Slavíčkova 1b, 638 00 Brno –
společnost Agroprojekt PSO s. r. o., Slavíčkova 840/1b, 638 00 Brno, obdržel krajský úřad 
vyjádření od níže uvedených subjektů:

Krajský úřad kraje Vysočina, OŽP – ochrana ZPF, Seifertova 24, 587 33 Jihlava, e-mail ze 
dne 14. 12. 2010

Záměr podléhá v následně vedených řízeních vydání souhlasu k odnětí zemědělské půdy ze 
zemědělského půdního fondu dle § 9 odst. 6 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, v platném znění. Žádost se podává na obecním úřadu obce s 
rozšířenou působností - MěÚ Bystřice nad Pernštejnem, OŽP, včetně vyhodnocení dle přílohy 
č. 5 k vyhlášce č. 13/1994 Sb.

Požadavek na další posuzování záměru dle zákona nebyl v uvedeném stanovisku 
uplatněn.
Výše uvedené bylo zohledněno při vydání závěru zjišťovacího řízení a bude zahrnuto 
v podmínkách závěru zjišťovacího řízení.

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát  Havlíčkův Brod, Bělohradská 
3304, 580 01 Havlíčkův Brod, č. j.: 46/ŘI/1019090.002/10/HZH, ze dne 29. 12. 2010

Stanovisko oddělení ochrany přírody:
Realizace záměru je navržena v intravilánu a v extravilánu jižně od obce Unčín. Stavba bude 
sestávat ze tří částí, a to úprava koryta v intravilánu obce, vybudování zatravněného 
odlehčovacího koryta a vybudování stavidlové propusti v místech stávajícího jezu GAMA. 
Lokalita záměru není součástí žádného maloplošného zvláště chráněného území, evropsky 
významné lokality ani ptačí oblasti. Lokalita je součástí přírodního parku Svratecká hornatina. 
Podle článku č. 3 odstavce č. 8 nařízení OKÚ Žďár nad Sázavou č. 5/95, kterým se zřizuje 
přírodní park Svratecká hornatina, je ke všem záměrům které by znamenaly změnu 
současného stavu a struktury krajiny nebo některé její části, nutný souhlas orgánu ochrany 
přírody. Realizací posuzovaného záměru bude zasažen významný krajinný prvek údolní niva 
řeky Svratky. Proto bude třeba v souladu s § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona), opatřit si závazné 



Číslo jednací:  KUJI 3142/2011
                       OZP  799/2010 Číslo stránky 4

stanovisko orgánu ochrany přírody. Botanickým průzkumem byl zjištěn výskyt zvláště 
chráněného ohroženého druhu oměje pestrého, pro který bude nutné v případě překročení 
základních ochranných podmínek stanovených zákonem, požádat o výjimku ze zákona. 
Zoologickým průzkumem byl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů živočichů, mníka 
jednovousého, vranky obecné, střevle potoční a vydry říční, u kterých bude nutné v případě 
překročení základních podmínek ochrany stanovených zákonem, požádat o výjimky ze 
zákona. Vzhledem k výše uvedenému inspekce oddělení ochrany přírody nepožaduje 
pokračování v procesu ElA.

Výše uvedené bylo zohledněno při vydání závěru zjišťovacího řízení a bude zahrnuto 
v podmínkách závěru zjišťovacího řízení.

Stanovisko oddělení ochrany vod:
K předloženému záměru nemáme žádné připomínky. Realizací nedojde k ovlivnění 
povrchových a podzemních vod. Vzhledem k charakteru záměru nepožadujeme v 
pokračování procesu ElA.

Stanovisko oddělení odpadového hospodářství: 
K předloženému oznámení záměru „Svratka, Unčín - zvýšení kapacity koryta, č. 170317“ 
sdělujeme následující:
Kapitola III. Údaje o vstupech v části odpady je v tabulce č.1 - Přehled hlavních druhů odpadů, 
které mohou vzniknout při výstavbě chybně uvedeno katalogové číslo odpadu 170514 -
zemina a kamení neuvedené pod číslem 170503. Toto číslo v Katalogu odpadů není. Opravit 
na číslo 170504. Dále je chybně uveden název u odpadu kat. čísla 200202 - biologicky 
rozložitelný odpad. Pod tímto číslem je v Katalogu odpadů uveden odpad “zemina a kamení“. 
Jelikož při výstavně nemůže vznikat odpad z této skupiny, odpady skupiny pod výše 
uvedeným číslem vznikají při nevýrobních činnostech, toto kat. číslo v seznamu odpadů 
neuvádějte. Pokud uvažuje zpracovatel oznámení, že při činnostech spojených s realizací 
záměru bude vznikat biologicky rozložitelný odpad, je nutné doplnit katalogové číslo 200201 -
biologicky rozložitelný odpad. Katalogové číslo odpadu 200399 - komunální odpady jinak blíže 
neurčené doporučuje inspekce nepoužívat. V dokumentaci není u tohoto kat. čísla odpadu 
specifikace, pouze je uveden původ odpadu a to provoz zařízení staveniště. Z uvedeného 
původu odpadu není jasné, o jaký odpad se jedná. Navíc odpad pod tímto katalogovým číslem 
nemusí mít skládky odpadů v seznamu přijímaných odpadů do zařízení uvedený (povolený). 
Nutno upřesnit druh odpadu a zařadit pod takové katalogové číslo, které nejvíce odpovídá 
danému odpadu. Nepožadujeme pokračování procesu ElA.

Výše uvedené bylo zohledněno při vydání závěru zjišťovacího řízení a bude zahrnuto 
v podmínkách závěru zjišťovacího řízení.

Stanovisko oddělení ochrany lesa:
Vzhledem k tornu, že se záměr netýká lesních pozemků, nepožadujeme pokračování procesu 
ElA. 

Na základě výše uvedených stanovisek inspekce nepožaduje pokračování procesu ElA, dílčí 
připomínky budou řešeny v navazujících správních řízeních.

Výše uvedené bylo zohledněno při vydání závěru zjišťovacího řízení.



Číslo jednací:  KUJI 3142/2011
                       OZP  799/2010 Číslo stránky 5

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, územní pracoviště Žďár 
nad Sázavou, Tyršova 3, 591 01 Žďár nad Sázavou, č. j.: H555J2ZR4457S/10-Roh, ze dne 
29. 12. 2010

Po posouzení záměru z hlediska zdravotních rizik na obyvatelstvo a zhodnocení řešení 
předložené dokumentace záměru s požadavky legislativy v oblasti ochrany veřejného zdraví, 
dospěla Krajská hygienická stanice kraje Vysočina k tomuto závěru:
Dokumentace předložená v rámci zahájení zjišt‘ovacího řízení pro posouzení záměru a jeho 
umístění „Svratka, Unčín - zvýšení kapacity koryta, č. akce 170317“, je z hlediska zájmů na 
ochranu veřejného zdraví dostačující a záměr není nutno dále posuzovat ve smyslu zák. č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění, za současného 
splnění následující podmínky:
- V projektové dokumentaci ke stavebnímu řízení musí být jednoznačně uveden popis 
preventivních opatření k omezení možnosti vzniku havárie či úniku látek nebezpečným vodám 
v průběhu stavby. Dále zde musí být uvedena nápravná opatření pro případ havárie (stroje, 
únik olejů, únik jiných chemických látek používaných při stavbě).

Výše uvedené bylo zohledněno při vydání závěru zjišťovacího řízení a bude zahrnuto 
v podmínkách závěru zjišťovacího řízení.

ZÁVĚR:

Záměr „Svratka, Unčín – zvýšení kapacity koryta, č. akce 170317“, k. ú. Unčín naplňuje dikci 
bodu 1.4 kategorie II. přílohy č. 1 k zákonu (Úprava toků a opatření proti povodním významně 
měnící charakter toku a ráz krajiny.), a to jako záměr dosahující příslušných limitních hodnot 
(§ 4 odst. 1 písm. c) zákona). Dne 8. 12. 2010 bylo sděleno, že záměr podléhá zjišťovacímu 
řízení, proto bylo dle § 7 zákona Krajským úřadem kraje Vysočina jako příslušným úřadem 
provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr bude posuzován podle 
zákona.

Na základě zjišťovacího řízení došel příslušný úřad k závěru, že záměr

„Svratka, Unčín – zvýšení kapacity koryta, č. akce 170317“, k. ú. Unčín“
nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona.

V rámci další projektové přípravy a navazujících správních řízení je žádoucí :

1. Dodržet technická opatření při výstavbě a provozování uvedená v kapitole D.4. 
předloženého oznámení EIA.

2. Ve věci souhlasu k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu postupovat 
dle výše uvedeného vyjádření Krajského úřadu kraje Vysočina, OŽP – ochrana ZPF, 
Seifertova 24, 587 33 Jihlava, ze dne 14. 12. 2010



Číslo jednací:  KUJI 3142/2011
                       OZP  799/2010 Číslo stránky 6

3. V souvislosti s kácením dřevin rostoucích mimo les postupovat v souladu s ustanovením § 
8 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

4. Dořešit problematiku odpadů dle výše uvedeného vyjádření České inspekce životního 
prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod, oddělení odpadového hospodářství,
Bělohradská 3304, 580 01 Havlíčkův Brod, č. j.: 46/ŘI/1019090.002/10/HZH, ze dne 29. 
12. 2010

5. V projektové dokumentaci ke stavebnímu řízení musí být jednoznačně uveden popis 
preventivních opatření k omezení možnosti vzniku havárie či úniku látek nebezpečným 
vodám v průběhu stavby. Dále zde musí být uvedena nápravná opatření pro případ 
havárie (stroje, únik olejů, únik jiných chemických látek používaných při stavbě).

6. Vzhledem k tomu, že předmětná lokalita je součástí přírodního parku Svratecká hornatina, 
je nutné dořešit problematiku souhlasu orgánu ochrany přírody dle článku č. 3 odstavce č.
8 nařízení OKÚ Žďár nad Sázavou č. 5/95, kterým se zřizuje přírodní park Svratecká 
hornatina.

7. Vzhledem k tomu, že realizací posuzovaného záměru bude zasažen VKP údolní niva řeky 
Svratky, bude třeba v souladu s § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona), dořešit problematiku závazného
stanoviska orgánu ochrany přírody.

8. Z důvodu výskytu zvláště chráněného ohroženého druhu oměje pestrého bude nutné v 
případě překročení základních ochranných podmínek stanovených zákonem požádat o 
výjimku ze zákona.

9. Z důvodu výskytu zvláště chráněných druhů živočichů, mníka jednovousého, vranky 
obecné, střevle potoční a vydry říční, bude nutné v případě překročení základních 
podmínek ochrany stanovených zákonem, požádat o výjimky ze zákona.

Při zjišťovacím řízení přihlédl příslušný úřad ke kritériím stanoveným v příloze č. 2 zákona, 
zejména:

Povaze záměru ve vazbě na lokalizaci
Jedná o záměr, navržený v k. ú. Unčín.

Závažnosti vlivů
Jedná se o záměr dosahující příslušných limitních hodnot. Obdržená vyjádření dotčených 
správních úřadů jsou bez zásadních připomínek. Z hlediska vlivů na veřejné zdraví vydala 
krajská hygienická stanice souhlasné vyjádření. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, a nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených 
správních úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí závěr zjišťovacího řízení rovněž 
zpřístupňuje na internetu na adrese http://www.cenia.cz/eia

Obec Unčín jako dotčený územně samosprávný celek ve smyslu § 16 odst. 3 zákona 
žádáme o neprodlené zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení na úřední desce a 
nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. rozhlasem, zpravodajem, 



Číslo jednací:  KUJI 3142/2011
                       OZP  799/2010 Číslo stránky 7

apod.). Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Obec Unčín zároveň žádáme o neprodlené 
písemné vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední desce. 

otisk úředního razítka

         Bc. Miroslav Janoušek
úředník odboru životního prostředí



Číslo jednací:  KUJI 3142/2011
                       OZP  799/2010 Číslo stránky 8

Rozdělovník

Dodejkou 

Oznamovatel: (včetně kopie obdržených vyjádření) 

1/ AGROPROJEKT PSO s. r. o., Slavíčkova 840/1 b, 638 00 Brno  

Dotčené územní samosprávné celky:

2/ Obec Unčín, Unčín 24, Pálovice 35, 592 42 Jimramov (DS)

3/ Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí krajského úřadu - zde

Dotčené správní úřady:

4/ Krajský úřad kraje Vysočina – zde

5/ Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, územní pracoviště Žďár nad Sázavou, Tyršova 3, 
591 01 Žďár nad Sázavou (DS)

6/ Česká inspekce životního prostředí, OI Havlíčkův Brod, Bělohradská 3304, 580 01 Havlíčkův 
Brod (DS)

7/ Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Masarykovo náměstí 57, 593 01 Bystřice nad 
Pernštejnem (DS)

K souhrnné evidenci dle § 22 písm. c) zákona: 

8/ Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 
10 (DS)

Na vědomí: 

9/ Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, odbor územního plánování a stavebního řádu, 
Masarykovo náměstí 57, 593 15 Bystřice nad Pernštejnem (DS)

10/ Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, odbor životního prostředí, Masarykovo náměstí 57, 
593 15 Bystřice nad Pernštejnem (DS)

11/ Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11, 601 75  Brno (DS)

12/ Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Husova 2115, 580 01 Havlíčkův Brod


		janousek.m@kr-vysocina.cz
	2011-01-12T16:22:53+0200
	Miroslav Janouıek
	Schvaluji tento dokument




